令和元年（平成 31年）度 第４回

 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：令和元年７月１７日（水） ９：００～１０：４０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、筒井委員（医学研究科）

植田委員（医学研究科）、齋藤委員（医学研究科）

中村委員（医学研究科）、福島委員（医学部）、

粟田委員（医学部）、米本委員（医学部）

古川委員（保健管理センター）、金城委員（医学部附属病院）

中村委員（外部委員）、安里委員（外部委員）

大城委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（１件）

変更の勧告となった。

（２）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告３課題（８件）が提出され継続の適否が審議された。

   判定：３課題（８件）承認

（３）実施状況報告

  １６件が報告された。

  判定：１６件承認

（４）委員会規則及び申請書類の様式変更について

   作成日の記載や版管理をすること及び委員から指摘のあった事項を修正

し改めて審議をすることとなった。

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

今回申請のあった研究について、自己申告書に基づき臨床研究利益相反審

査部会において審査され問題ないと判定されたことが報告された。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。

新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数１２件（承認：８件、審査中：４件）

  ・前回申請中であった申請数１２件（承認７件、審査中４件、取り下げ１

件）

（３）終了報告について

   １件の提出があった。特に問題ないものとされた。

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 骨髄組織および骨髄液由来幹細胞の抽出方法の検討

2 未分化大細胞性リンパ腫の臨床病理学的解析

3 放射線治療後の症候性転移性骨腫瘍に対する動注化学塞栓療法(TACE)の治療成績についての後方視的横断研究

4 細胞傷害性T/NK細胞を起源とするEBV関連高悪性度リンパ腫の臨床病理学的解析

5
『中耳・内耳疾患診断・治療の新規技術開発』並びに『外リンパ瘻におけるCochlin-tomoprotein（CTP）測定の臨床的有

用性の検討』

6 「糖尿病療養指導カードシステム®」教育による糖尿病者の負担感軽減の後方視的検証：記述研究

7
腎生検によらない血清糖鎖異常IgAならびに関連免疫複合体測定によるIgA腎症診断スコアリングシステムの実用化に

向けた研究

8 肺気腫の定量的測定における超高精細CTスキャナーの有用性に関する検討

9 悪性腫瘍を対象としたリキッドバイオプシーの意義に関する探索的研究